
 

 

 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti ed il contrasto  alla 

dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO ASSUNZIONE A BILANCIO - progetto “MENTORING PER 
CRESCERE”, CUP I74D22004090006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 
febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’ Allegato 1  al DM 19 del 2.02.2024 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 56.878,78 per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 58542 del 17.04.2024, con la quale sono state diramate le 

Istruzioni Operative relative all’investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto Mentoring per crescere presentato in data 1.10.2024, con  richiesta n. 170218  attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 30.10.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
 

DECRETA 
 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del finanziamento relativo al 





 

 

progetto codice M4C1I1.4-2024-1322-P-46697: 
 
ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 
Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

04 Next Generation EU - PNRR - 
“Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione 
scolastica – D.M. n. 19/202403 

€ 56.878,78 

 
SPESE 

Attività Voce destinazione Importo 

03 - Didattica 35 - “Interventi di tutoraggio e formazione per 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 
19/2024 
Codice progetto SAIC8A300D - M4C1I1.4-2024-
1322-P-46697 
CUP I74D22004090006 

€ 56.878,78 

 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti 

contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente. 
Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. di pubblicità 

legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica https://www.ic-carduccitrezza.edu.it/. 
 

        Il dirigente scolastico 
d.ssa Filomena ADINOLFI 

firma digitale ai sensi del CAD e normativa connessa 



ISTITUTO COMPRENSIVO CAVA
"CARDUCCI -TREZZA"

84013 CAVA DEI TIRRENI VIA CARLO SANTORO,18 C.F. 95146610654 C.M. SAIC8A300D

MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE 2024
alla data del 31/10/2024

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 
VISTO     il programma annuale per l'esercizio finanziario , approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 2024 26/01/2024
 
VISTO     l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n.129 del 28 Agosto 2018
 
VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto n.  del  relativa alla variazione/storno sottoindicato   

VISTO l'atto di concessione pubblicato in piattaforma Futura in data 30.10.2024;
 
CONSIDERATO CHE     occorre modificare il programma annuale
 

DECRETA
 

di apportare la seguente  al programma annuale  perVARIAZIONE/STORNO 2024
MAGGIORI ENTRATE FINALIZZATE
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) -
ASSUNZIONE AL BILANCIO
 
 

ENTRATE
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA ATTUALE PREVISIONE
DEFINITIVA

02|03/04 Next generation EU -
PNRR - Riduzione divari
territoriali - Mentoring
per crescere

0,00 0,00 56.878,78 56.878,78

56.878,78

 
 
 
 

SPESE
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA ATTUALE PREVISIONE
DEFINITIVA

A03/35 Interventi di tutoraggio e
formazione per la
riduzione dei divari negli
apprendimenti e il
contrasto alla dispersione
scolastica ? D.M. n.
19/2024

0,00 0,00 56.878,78 56.878,78

56.878,78

 
 
 
Data, 31/10/2024
 
Affisso all'ALBO in data
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
d.ssa Filomena ADINOLFI
firma digitale ai sensi del CAD  e normativa connessa



SINTESI PIANO OFFERTA FORMATIVA A.S. 2023/2024
SINTESI PROGETTO ATTIVITA'

Sezione 1 - Descrittiva

1.1 Denominazione progetto
Indicare nome e denominazione progetto
A03/35 Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica ? D.M.
n. 19/2024

1.2 Responsabile progetto

Indicare il responsabile del progetto

FILOMENA ADINOLFI

1.3 Obiettivi

Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le metodologie utilizzate illustrare
eventuali rapporti con le altre istituzioni.

Realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e
accompagnamento, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari,
organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono
o che abbiano già abbandonato la scuola.

1.4 Durata

Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua, illustrare le fasi operative individuando le attività da svolgere in anno finanziario
separatamente da quelle da svolgere in un altro.

NOVEMBRE 2024 - SETTEMBRE 2025

1.5 Risorse umane

Indicare i profili di riferimento dei docenti, dei non docenti e dei collaboratori esterni che si prevede di utilizzare. Indicare i nominativi delle
persone che ricopriranno ruoli rilevanti. Separare le utilizzazioni per anno finanziario.

Umane e materiali. Sia interne che esterne, se necessita.

1.6 Beni e servizi

Indicare le risorse logistiche ed organizzative che si prevede di utilizzare per la realizzazione. Separare gli acquisti da effettuare per anno
finanziario.

Si tratta di attività destinate agli alunni di tutte le classi dell?istituto che manifestano particolari fragilità, scarsa
motivazione e interesse verso lo studio e/o le attività scolastiche in genere, frequenza poco assidua per
l?acquisizione di un più alto grado di consapevolezza, responsabilità, fiducia, autonomia e per ritrovare la serenità
ed il senso di benessere a scuola. Il percorso sarà individuale e verrà erogato in presenza da un esperto in
possesso delle specifiche competenze, in orario diverso da quello scolastico. Su suggerimento dei consigli di
classe verranno individuati e indirizzati gli studenti ritenuti idonei per i diversi percorsi

IL RESPONSABILE
DEL PROGETTO

(FILOMENA ADINOLFI)

ISTITUTO COMPRENSIVO CAVA
"CARDUCCI -TREZZA"

84013 CAVA DEI TIRRENI VIA CARLO SANTORO,18 C.F. 95146610654 C.M. SAIC8A300D

Pag. 1 di 1


